otro, se obliga por mas de aquello que deuia aquell a quien sia; e esto seria, como si deuiesse cien maraudis, e el otro entrasse fiador por ciento e veinte maraudis, o por quanto quier mas de los ciento: ca tal fiadura non valdria, quanto en lo demas (2). La segunda es, quando el debdor principal es obligado a dar alguna cosa en logar cierto; e aquel que le sia, entra fiador, por dar aquella cosa en otro lugar mas graue (3). Ca entonce tal fiadura non vale. La tercera es, quando el que deuia la cosa, era obligado a darla a tiempo cierto; e el que entra fiador (4) por el, se obliga a darla a mas breue tiempo. E esto seria, como si la ouiesse a dar a dos años, e el entrasse fiador, por darla a vn año: e atal fiadura como esta, dezimos otrosi, que non deue valer. La quarta es, si el debdor principal era obligado a dar la cosa so alguna condicion; e el que entra fiador por el, se obliga a dar aquella cosa puramente sin condicion ninguna. Ca tal fiadura como esta non valdria (5), porque

staret juramento partis: quia ex hoc non videtur durior conditio, l. 1. D. *de in item jurahd.* tenet Joan. Fab. in dict. §. *fidejussores*, col. 2. versic. sed quid si promiserunt, etc. Sed quid si principalis promittat 10. corbes frumenti; fidejussor verò promittat estimationem eorum? an teneat fidejussio? Vide Gloss. et Bart. in l. *si ita fidejussorem*, D. eod. quid non, licet text. ibi videtur innuere oppositum: si tamen principialis promittat factum, fidejussor potest promittere pecuniam, l. *stipulatus es 44.* et ibi Bart. D. eod. tit. et qualiter fidejussor accedat obligationi facti, vide per Bart. in l. *si quando*, §. 1. D. *de operis libertor.* Jason. in l. *si ita stipulatus essem abs te, de verb. oblig.* 1. et 2. col. Et an dispositio. hujus legis procedat etiam, quando scienter fidejussor plus promisit, vel an procedat tantum, quando ignoranter fecit? Joan. Fab. tangit in dict. §. *fidejussores*, in fin. 1. col. dicens, quid indistinctè procedat hoc, quia iura indistinctè loquuntur; et quia videntur dare certam formam, qua non servata totum annihilatur, l. 1. et fin. C. *de fide et jure hastæ fiscal.* lib. 10. licet subdit, quid possit argui contrarium ex his quæ dixit supra in princ. tit. et vult allegare, quod dixit in §. *at nec*, versic. quid si scint eum non esse obligatum; quod tamen non videtur obstat: quia diversus est casus, et diversa ratio.

(2) *Quanto en lo demas.* In eo verò, in quo principialis tenetur, scilicet in centum, fidejussor tenebitur; et sic utile per inutile non vitiaritur: et ista fuit opinio quorumdam, ut refert Gloss. in l. *grace*, §. *illud*, D. eod. Joan. verò glossator, ut ibi refert Gloss. tenuit contrarium; immo, quod in nihilum fidejussor teneatur; et istam tenet Gloss. in §. *fidejussores*, *Instit.* eod. et in l. *pecunia*, C. *de usur.* et ista est communis opinio, prout dicunt Bart. et Joan. de Imol. in dict. §. *illud*. Tene ergò menti istam legem Partite, que est contra dictam communem opinionem, contra quam etiam multum urgebat text. in l. *si ultra 22.* et ibi notat Bald. C. *de fidejuss.*

(3) *Mas graue.* Si ergò levius esset fidejussori dare in loco, in quo promisit, non vitiaretur fidejussio; quod nota: et hoc idem tenet Joan. Fab. in dict. §. *fidejussores*, in fin. *Instit.* eod. Bart. tamen in l. *hi qui accessionis*, col. 3. in princ. D. eodem, vult contrarium, et idem tenet ibi Joan. de Imol. et latius in l. *fidejussor obligari*, §. *qui certo loco*, D. eod. et idem, quod Faber, tenet Ang. in dict. l. *hi qui accessionis*. Tu nota istam legem, quæ hoc decidit.

(4) *E el que entra por fiador.* Secus, si se obligaret ut constitutor, l. *sed et si ciliiori die 4.* D. *de constit. pecun.*

se obliga en mas el fiador que el debdor principal.

### LEY VIII.

*Que fuerça ha la fiadura, que muchos omes fazen en vno.*

Muchos omes entrando fiadores en vno, *Ley 10,* e obligandose cada vno dellos en todo, de *tit. 1,* dar, o de fazer alguna cosa por otri, son te- *lib. 10* nudos de lo cumplir en aquella manera que *Noctis.* lo prometieron. De guisa, que aquel que re- *Recop.* cibe la fiadura, puede demandar a todos, o cada vno por si, toda la debda (1) que le fiaron; e pagando el vno (2), son quitos los otros. Pero si los fiadores non se obligassen cada vno por todo, mas dixessen simplemen- te: Non somos fiadores por fulan, de dar, o de fazer tal cosa; entonce, si todos son valiosos (3), para poder pagar la fiadura, a la sazon que se demanda la debda (4), dezimos, que non puede demandar la cosa el señor de

Bart. in l. *hi qui accessionis*, D. eod.

(5) *Non valdria.* Adde §. *fidejussores 5.* *Instit.* eod.

### LEX VIII.

Si plures fidejussores sunt in solidum obligati, potest creditor ab omnibus, vel à quo voluerit, totum petere; et uno solvente, ceteri liberantur; sed si simpliciter sunt accepti, et omnes sunt solvendo, non potest petere nisi par tem à quolibet: et si unus non sit solvendo, alii tenentur etiam pro parte illius. Hoc dicit.

(1) *Toda la debda.* Sed an poterunt opponere isti fidejussores, qui se in solidum obligarunt, de beneficio divisionis ex Epistola Divi Adriani, de qua fit mentio in l. *inter fidejussores 26.* D. eod. et in l. fin. C. *de constit. pecun.* et in §. *si plures 4.* *Instit.* *de fidejussor?* Lex dicit, quod sic, ut est casus in l. *non recte 3.* C. eod. Sed adverte, quia dictum illius legis fundatur ex eo, quia etsi fidejussores expresse, non se obligaverunt in solidum, tacile hoc à jure intelligebatur, ut in dict. §. *si plures*, et expressio ejus, quod tacite inerat, non immutat juris dispositionem, ut in l. 3. C. eod. et in l. 3. D. *de legat.* 1. Hodie verò per legem istam Partitarum, si fidejussores plures simpliciter recipiantur, non tenetur quilibet in solidum, sed pro virili, ut statim subditur in ista lege, et sic est sublatum fundamentum dict. l. *non recte*: unde videtur, quod non poterit opponi de beneficio divisionis, quando in solidum se fidejussores astrinxerunt, sed quilibet tenetur ad totum debitum, ut vult ista lex: neque obstat l. 10. infra eodem, quia illa loquitur, quando plures principaliter se obligant; hæc verò quando accessoriæ.

(2) *Pazando el vno.* Adde l. *rros 23.* et l. fin. C. eod.

(3) *Son valiosos.* Quid si de hoc dubitetur, vide l. *si dubitet 10.* D. eodem.

(4) *Que se demanda la debda.* In §. *si plures 4.* *Instit.* eodem de tempore litis contextatae dicitur. Sed quid si creditor negligit agere? Dic, quid remedium erit, ut fidejussor denuntiet creditori, quid conveniat fidejussorem in parte, qui est solvendo, cum dubitatur, eum effici non solvendo; et tunc si creditor differat, erat ejus periculo, secundum Paul. de Cast. in l. *si fidejussor creditor*, D. eodem; licet ipse Paul. de Cast. in l. *inter fidejussores*, eod. tit. dicat non sufficere talem denuntiationem, seu protestationem: sed verius videtur, quod dicit in dict. l. *si fidejussor*, ubi et hoc est de mente Bart. vide ibi per eos.

la debda a cada uno de los (5), mas de quanto le cupiere (6) de su parte. E si por aventure algunos de los fiadores fuessen tan pobres (7), que non ouiesen de que pagar aquella parte que les cabe, entonce los otros (8) que ouiesen de que lo fazer, quier fuessen uno, o muchos, son tenudos de pagar

(5) *Cada uno de los.* Approbat opinionem Gloss. in auth. *de duobus reis*, in verbo *cedere*, collat. 7. et in l. *creditor*, §. *duobus*, et in l. *Si mandato Titii*, §. *Paulus*, D. *mandat*, et reprobat opinionem Gloss. in l. *non recte*, C. eod. et in §. *siplices*, Inst. eod. quæ de jure communi est communis Doctorum opinio. Tene ergo menti istam legem, secundum quam non est hodie necessarium beneficium Epistolæ Divi Adriani, de quo in dict. §. *si plures*: et adde ad istam legem l. 11. tit. 12. lib. 5. *Ordin. Regal.* quæ necessariò est intelligenda in his, qui se obligant accessoriè ut fidejussores; nam de obligantibus se ut principales non oportebat juri communi derogari, prout in dict. leg. fit, cùm idem erat de jure communi, ut in l. *reos* 11. §. *cum tabulis*, D. *de duobus reis*. Neque ista lex Partitæ corrigitur per l. *Fori* 4. de qua tit. 18. lib. 3. *Foro Leg.* licet contrarium dicat ibi Montanus, et malè: leges namque Fori non corrugant iura Partitaram, nisi illæ, quæ sunt usu receptæ, ut habetur in l. 1. in *Ordin. Taurinis*, et tradit Roderic. Suarez in *proem. LL. Fori*; et sit hodie jure isto non est necesse, quod renuntietur beneficio divisionis, cùm per istam legem hoc beneficium consequuntur: et probatur etiam hic, quod actio est ipso jure divisa pro parte inter fidejussores, si sunt solvendo; et sic non requiritur, quod opponatur exceptio, licet aliud erat ex beneficio Epistolæ, ut patet ex dicta l. *inter fidejussores* 26. D. eod. ubi Gloss. Bart. et Doctor. Sed au idem, quod in ista lege disponitur, procedat in fidejussoribus de judicato solvendo, scilicet ex clausula *judicatum solvi?* Bald. dicit in l. fin. col. pen. C. *de usur. rei judic.* quod etiam isti gaudeant beneficio divisionis. Et quid si sunt plures constitutores? Dic, quod gaudent eodem beneficio, ut in l. fin. C. *de constit. pecun.* et idem in pluribus mandatoribus, per dictam J. et tenet Specul. in tit. *de renuntiatione, et conclusione*, col. 6. Sed qualiter ager creditor contra plures fidejussores? Nam si pro parte petat, et aliquis eorum non sit solvendo, non videtur, quod possit ab altero, qui est solvendo, aliquid ultra partem ab eo petitam consequi: dic ergo, quod consilium est, quod petat contra omnes, et contra quemlibet eorum sub hac protestatione, quod una solutio totius debiti sufficiat, ut alias dixit Bart. in l. 2. §. 1. pen. col. in princip. 4. quæst. D. *de duobus reis*, et tradit Alex. consil. 37. col. 2. vol. 2. Quid etiam si aliqui ex fidejussoribus sint presentes, aliqui absentes? an tunc etiam sit servanda hujus legis dispositio, ut quemlibet conveniat pro parte, si omnes sunt solvendo? Speculator in tit. *de renuntiat. et conclus.* col. 6. versic. *quid si plures*, dicit, tunc demum fiendam divisionem, quando omnes sunt presentes, per text. in dict. l. *si dubitet*, alias incipit *si dubitet* 10. in princ. ibi, *præsto sint*, D. eod. et argum. authent. *hoc ita, de duobus reis*, et authent. *præsente, de fidejussor.* C. et facit infra eod. l. 10.

Ego vero dubito de isto dicto, maximè attenta dispositione hujus legis, ex quo fidejussores non acceptit in solidum, et quando simpliciter acceptit, hæc lex dividit actionem inter eos pro parte, quando omnes sunt solvendo; quod ita militat, sive absunt, sive præstò sint; sicut et alias imputatur creditor, si unum fidejussorem purè, alium sub conditione recepit, ut in l. *si plures* 27. in princ. D. eodem. Neque obstat l. 10. insta eod. quia loquitur in his, qui ut principales se obligant; immo illa lex facit in oppositum, quasi velit illud non attendendum in fidejussoribus, qui non ut principales, sed accessoriè accedunt: item ibi astrinxerunt se in solidum, unde est diversa ratio: et l. *si dubitet* procedit secundum iura Digestorum, quibus etsi nihil diceretur, fidejussores intelligebantur in solidum obligati; quod hodie non est, ut constat ex ista lege Partita, et

toda la debda principal, o de cumplir aquella cosa que fiaron.

## LEY IX.

*Como la debda due ser demandada primamente al principal debidor, que al que fio.*

En el lugar (1) seyendo aquel que fuese

dixi in princip. hujus gloss. Quid si plures fidejussores non fuerint insimil recepti, sed unus hodie, alter ex intervallo? an procedat dispositio hujus legis? Speculat. post Hugo. et Azon, quod non, ut ipse notat ubi supra col. 7. versic. *quod si aliquis*. Joan. Fab. in dict. §. *si plures post princip.* tenet contrarium: allegat dictam l. *si Titius*, quæ lex certi pro qualibet parte potest induci. Bartolus etiam in l. *si plures in princ.* D. eodem, tenet contra Specul. post Dynum, et Jacob. de Aret, dicens esse casum in dicta l. *si Titius*: sed in dicta l. *si Titius* in fin. aliter loquitur est, et forte melius: dicit enim, quod ille qui primò intercessit, non habet beneficium divisionis; ille vero, qui intercessit secundò, habet eodem modo, quo quando simul intercesserat, per illam legem. Tu vero dic, secundum Paul. de Castr. in dict. l. *si plures*, quod si tempore, quo fuit datus primus fidejussor, fuit actum de dando secundam, et primus hoc scivit, quod tunc habebit locum ista lex, quia videtur fidejussisse contemplatione secundi; altero autem istorum deficiente, non habet locum, ex quo non censetur fidejussisse contemplatione secundi: et hoc quantum ad primum fidejussorem. Secundus autem habet beneficium hujus legis respectu primi, ut dicit Bart. si tamen scivit eum esse datum, ut declarat Paulus de Castro in dict. l. *si plures*, et in dict. l. *si Titius*, et est eadem ratio, quia non censetur fidejussisse contemplatione primi. Adde etiam, quod inter fidejussores diversorum non habet locum ista lex, l. *si à Titio* 43. D. eodem: vide Bart. in l. *inter eos*, §. *duo rei*, D. eod. Et an fidejussor, qui non potest effectualiter conveniri, faciat locum huic beneficio? Vide per Bart. in dict. l. *si Titius*. Adverte etiam, quod cùm, ut dixi, ista lex dividat, absque eo quod opponatur, quod non procedet de jure isto dispositio l. *si testamento* 49. §. 1. vers. *quod duo*, D. eod. et sic solutum ultra debitum poterit repeti.